Islam adalah al-Dzari’ah. Secara etimologi, dzari’ah (الذريعة) berarti “jalan yang

menuju kepada sesuatu.” Ada juga yang menghususkan pengertian dzari’ah
dengan “sesuatu yang membawa kepada yang dilarang dan mengandung

kemudaratan.” Akan tetapi, Ibn Qayyim al-Jauziyah (691-751 H/1292-1350

M./ahli fikih Hanbali), mengatakan bahwa pembatasan pengertian dzari’ah
kepada sesuatu yang dilarang saja tidak tepat, karena ada juga dzari’ah yang

bertujuan kepada yang dianjurkan.
13

Oleh sebab itu, menurutnya, pengertian